
古賀河川図書館
河川美化ボランティア表彰を受賞

河川美化ボランティア推進協議会と国土交通省

筑後川河川事務所より、河川美化活動を行う団体

に対し７月２６日に表彰が行われました。

今回表彰をされました古賀河川図書館様は、平

成２１年４月から年１０～２０回程度、筑後川河川

敷久留米大橋付近から千歳橋付近までの清掃ボ

ランティア活動を行われています。筑後川の美観

の保持に努め、河川愛護の観点から大きな功績

があると認められ表彰されました。

平成２３年度
活動報告がまとまりました

先日ご提出いただいた平成２３年度活動報告の集

計結果をお知らせします。

日頃の活動状況やご意見を多数お寄せいただきま

してありがとうございました。今後も皆さまと共に、久

留米市の環境美化に取り組んで参りますので、ご協

力をお願いいたします。

【クリーンパートナーにおけるごみの収集量】

燃やせるごみ    9,004 袋
燃やせないごみ   3,176 袋

【ご意見等】

◎活動するようになってポイ捨てが少なくなった

◎近隣とのコミュニケーションがとれるようになった

◎散歩等のコースとして愛されている場所を少しで

も気持ちよく利用して頂けるよう頑張りたい

◎清掃により、自分自身もリフレッシュしている

◎道路にタバコの吸いがらが多い。マナーが悪い

◎犬の散歩中のマナーが悪い など

第第第２２２３３３号号号

平平平成成成２２２４４４年年年８８８月月月

暑い日が続いていますが、クリーンパートナー会員の皆さんは、いかがお過ごしでしょうか？

さて、１１年目を迎えます「くるめクリーンパートナー」事業は、平成２４年７月末現在で４０９団体（個人含む）、

登録者数は１６，６２８人となりました。これもひとえに会員のみなさまのご協力によるものであり、活動を通じて、

クリーンパートナーの存在が周知され、市民の皆さんの環境美化に対する意識の向上につながっていると考え

ています。事務局一同深く感謝申し上げます。

連日の猛暑により熱中症も多く発生しています。会員の皆さんにおかれましては、積極的に地域の環境美化に

努めていただいていることと存じますが、無理のない活動をお願いいたします。



アダプト・プログラム助成制度が始まりました

皆さん「まち美化アダプト・プログラム」という言葉をご存知でしょうか？

市民や事業者の皆さまと行政が互いの役割分担を定め、両者のパートナーシップのもとで美化を進めるというも

ので、「くるめクリーンパートナー」もこの「まち美化アダプト・プログラム」を参考にした取り組みです。

食品容器環境美化協会は飲料６団体で構成されている公益社団法人で、飲料容器の散乱防止と環境美化のた

め「まち美化 アダプト・プログラム」「環境学習支援」「散乱防止啓発」などの事業を展開しています。

食品容器環境美化協会では、アダプト・プログラムを活用する団体の活動支援、拡大を支援するため、このたび

助成制度をスタートさせました。（別紙チラシをご覧ください。）

花苗や除草等に係る消耗品等で、他団体等から支援を受けていないもの等は対象となりますので、ご希望がご

ざいましたら、チラシ裏面に掲載の公益社団法人食品容器環境美化協会までお問い合わせをお願いいたします。

（市が提供している道具等については助成の対象になりません）

道具の紹介をします

火バサミ ちりとり 草刈鎌

このほかにも、土間ぼうき・軍手・ねじり

鎌・帽子・ベストなども準備しています。

必要な方は、下記までご連絡ください。

これからも、よろしくお願いします。

竹ぼうきは、以前より使

いやすくなりました。

これからの季節、熊手

ほうきは落ち葉かきに
大活躍ですね。

このニュースレターは、くるめクリーンパートナー事業や、環境美化活動に参加している皆さんの情報交換や交

流の場などになることをめざしています。今後もニュースレターでは、皆さんの活動状況や活動に対する思いなど

を紹介していきたいと思います。

ご意見、ご要望、情報などをいただき、より良い紙面にしていきたいと思います。ご協力をよろしくお願いします。

発行 久留米市環境部環境政策推進課（事務局） 〒830-8520 久留米市城南町１５番地３

TEL：0942-30-9146（直通）  FAX：0942‐30‐9715 e-mail：kansei@city.kurume.fukuoka.jp

問い合わせ先

久留米市田主丸総合支所環境建設課  TEL：0943-72-2114（直通）FAX：0943-72-3819

北野総合支所環境建設課   TEL：0942-78-3052（直通）FAX：0942-78-6482

城島総合支所環境建設課   TEL：0942-62-2114（直通）FAX：0942-62-3732

三潴総合支所環境建設課   TEL：0942-64-2314（直通）FAX：0942-65-0957


